
平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー

「平成27年度アジア水環境改善モデル事業」

1

平成28年4月21日

ベトナムにおける排水処理の高度化・省コスト
対応制御システムの普及整備事業

アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 資料

公益財団法人国際科学振興財団
有限会社エイ・エル・エス（ALS）

株式会社日水コン

1



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー

アジア地域のベトナム等における水環境再生保全の重要性

茨城県 霞ヶ浦

滋賀県 琵琶湖

中国 太湖

中国 滇池

ベトナム 河川湖沼

富栄養化制限因子である
[...]
環境省アジア水環境改善モデル事業で推進する、曝気電力量の抑制による化石
燃料の削減効果があり、また、排水処理施設の適正制御による処理槽からの温室
効果ガス（CH4, N2O）の排出量削減が見込めるAOSDシステムは、ベトナムをはじめ
とするASEAN地域において、パリ協定を遂行するための最適な技術である。

処理対象 pH SS BOD5 CODCr NH4-N NO3-N T-N

生活排水
（QCVN14:2008
/BTNMT）

A 5-9 50 30 － 5 30 －

B 5-9 100 50 － 10 50 －

一般産業排水
（QCVN40:2011
/BTNMT）

A 6-9 50 30 75 5 － 20

B 5.5-9 100 50 150 10 － 40

有機汚濁物質と同時に、窒素も基準に含まれる。窒素の各形態に着目すると、
硝化と脱窒が必要不可欠で、AOSD導入硝化脱窒反応の適正制御が有効である。

※QCVNはベトナム語正式名称のQUY CHUẨN KỸ THUẬT QUỐC GIAと国名Viet Namに由来



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 12

（７）結果概要

Thu Dau Mot下水処理場 （Binh Duong省）

ビンズン省
トゥー ザウ モット市

サイゴン川

市内より
南に5km

ホーチミン
市より20km

トゥーザウモット ビンズン

（７）-２ 生活系排水処理施設視察１



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 13

（７）結果概要

•処理方式: 修正回分活性汚泥法 (連続流入)

•計画水量: 17,000 m3/day

•実水量: 7,174 m3/day（2015年平均）

•処理フロー

受水槽・
粗目スク
リーン

細目スク
リーン

沈砂池

回分式
活性

汚泥槽

流入原水 処理水

汚泥
濃縮槽

消毒
施設

汚泥脱
水装置廃棄

汚泥

脱臭
装置 排気

安定化
池

ビンズン下水処理施設



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 14

（７）結果概要

粗目スクリーン 細目スクリーン 沈砂池

受水槽

回分式活性汚泥法におけるスクリーン・沈砂池等の前処理工程



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 15

（７）結果概要

BINH DUONG : Thu Dau Mot下水処理場のSBR
（連続流入回分式活性汚泥法）



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 16

（７）結果概要

回分式活性汚泥槽 （4系列のうち、3系列を使用）
•オペレーションの詳細
① 沈砂池からの原水は、各系列に連続流入

② 流入した原水は、隔壁で仕切られた槽に滞留後に、
底部の連絡口より処理槽へ移送

③ 処理槽では、撹拌・曝気・沈殿・上澄水排出の4工程
がタイマー制御にて、自動運転

④ 排水アームを水面から0.5m下げて、処理水排出

撹拌24分

曝気72分

撹拌24分

曝気48分

沈殿53分

排出67分
コントロール用タッチパネル 合計 288分 （4.8時間） 5サイクル/日

曝気 曝気 沈殿
上澄水
排出

撹
拌

撹
拌

「ドイツ製最先端LDO
蛍光電極設置」



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 17

（７）結果概要

平面図

断面図

原水
流入

原水
流入

①

①

②

③

③

0.5m

④

④

曝気 撹拌上澄水排出 沈殿 流入

沈殿
曝気

②

撹拌



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 18

BINH DUONG : Thu Dau Mot下水処理場のSBR
（回分式活性汚泥法）上澄み水引き抜き装置

（７）結果概要



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 19

消毒施設 安定化池

（７）結果概要

回分式活性汚泥処理水の消毒・安定化池を経た自然放流



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 20

（７）結果概要

BINH DUONG 下水処理場曝気槽処理水の安定化池での
緩衝帯における高度浄化

テラピア



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 21

（７）結果概要

汚泥濃縮槽

汚泥脱水装置

汚泥処理施設

脱臭装置

回分式活性汚泥法で発生した汚泥処理における濃縮脱水脱臭工程



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 22

•処理能の簡易分析に基づく解析

測定項目
測定値
（簡易*）

測定値
（詳細**）

pH 6-7 6.53

COD 0-30（Mn） 15（Cr）

NH4-N 0.5-1.0 ＜0.5

NO3-N 1-2 －

NO2-N 0.02-0.05 －

T-N － －

*pH試験紙と共立理化学研究所パックテストによる値
**7月30日に処理場独自で分析した値

有機物除去能・硝化能は
極めて高いことから、

AOSD導入により、高い処
理能を保ちつつ、電力使
用量を削減できる可能性

が示唆された。

精密分析を行う候補施設と
して選定し、解析評価を強化。

（７）結果概要



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 23

•処理能の精密分析に基づく解析

（７）結果概要

0

50

100

150

200

250

300

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

C
o
n
ce

n
tr

a
ti
o
n
 (
m

g
/
L
) ●SS ●COD ●BOD

ビンズン処理場における原水と処理水のSS・COD・BODデータ（2015年）

年間を通じて、過曝気条件下で、SS,COD,BODの処理能は高い
状態を維持していた。しかし、電力省エネ化の解決が必要である。

Effluent

Influent

AOSDシステムの低濃度・低負荷対応としての有効性確認



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 24

（７）結果概要

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

C
o
n
ce

n
tr

a
ti
o
n
 (
m

g
/
L
)

■NH4-N ■NO3-N ■Others
棒グラフの Left : Influent Right : Effluent

ビンズン処理場における原水と処理水の窒素組成（2015年）

硝化率は全て95%を上回り、処理水平均T-Nは4.3mg/Lであり、年間
を通じて、過曝気条件下で、安定して窒素除去が行われていた。



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 25

曝気槽の生物相の顕微鏡観察評価：AOSD導入効果大が期待

（７）結果概要



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 26

（７）結果概要

微小動物が数多く観察され、繊毛虫類や水生ミミズの存在により、
汚泥凝集性が良好やArcella sp.出現による高硝化能が確認された。

•汚泥・微生物相の解析



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー

流入水 処理水

最初沈殿池
(一次処理）

生物SBR反応槽

汚水
(BOD/COD/N/P)

最終沈殿池
(固液分離）

返送汚泥 余剰汚泥

ブロワ
散気装置

AOSD（嫌気-好気）システム
（窒素・リン除去 高度処理）

減量・減容化

細菌類 原生動物 微小後生動物
硝化細菌Nitrosomonas Nitrobacter属等

脱窒/BOD除去細菌
Psudomonas属Alcaligenes属 等

繊毛虫類 Vorticella属 等
肉質虫類 Arcella属 等
鞭毛虫類 Peranema属

輪虫類 Philodina属 等
貧毛類Aeolosoma属 Dero属 等

① 生物学的硝化（ｐH低下）脱窒（ｐH上昇）中性化で生物活性上昇と同時に微生物凝集
力が高まり沈降性が上昇、処理水透明化促進 ② 窒素等除去能・電力削減能上昇

③ 硝化脱窒等の効率化で温室効果ガス亜酸化窒素等の発生抑制が可能

AOSD生物学的嫌気好気処理適用メリット（現状に比べ水質等高度化）

27



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 28

（７）結果概要

（７）-３ 公共下水処理場視察 ２

Binh Hung下水処理場 （Ho Chi Minh市）
ビンフン ホーチミン

Ho Chi Minh市
Binh Chanh区

市中心より
約7km



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 29

•処理方式：修正活性汚泥法
•計画水量：141,000 m3/day
•実水量：145,214 m3/day （2015年平均）
•処理フロー

ポンプ
場

最初
沈澱池

最終
沈澱池

活性
汚泥槽

流入
原水

処理
水

汚泥
濃縮槽

消毒
施設

汚泥
脱水装置

汚泥

（７）結果概要



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 30

最初沈澱池
10系列

HRT：39分
水面積負荷：
108m3/m2/day

活性汚泥槽
長さ28m
幅 10.5m
深さ 5.5m
10系列・4分割
HRT：2.76時間

最終沈澱池
10系列

HRT：1.63時間
水面積負荷：
52m3/m2/day

ABCDEFGHIJ

最初沈澱池

活性汚泥槽１系列４槽

最終沈澱池

10系列

（７）結果概要

H２７年度に新技術開発したブロワーに負担のない攪拌機不要の
微曝気方式の採用で大規模等では確実な最適運転対応が可能

AOSDシステムの低濃度・低負荷対応の有効性の確認



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 31

•溶存酸素（DO）濃度解析：LDO蛍光酸素電極による測定

感度と精度の向上で著しい測定効率アップと高い信頼性を確認

（７）結果概要



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 32

（７）結果概要

曝気槽のDO濃度に基づく解析

4分割された
活性汚泥
曝気槽

2.87

5.80

7.51 7.08

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

第1曝気槽 第2曝気槽 第3曝気槽 第4曝気槽

D
O

濃
度

(m
g
/
L
)

第1
曝気槽

第2
曝気槽

第3
曝気槽

第4
曝気槽

各曝気槽におけるDO濃度（4系列平均）

DO濃度が第2曝気槽以降で5.0以上あり、必要以上に
過剰爆気されていることが明らかとなった。AOSDシステ
ム導入による曝気風量削減の可能性が確実視された。

低負荷： 過剰曝気



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 33

（７）結果概要

•処理能の簡易分析に基づく解析

測定
項目

原水
I系列
処理水

J系列
処理水

pH 6-7 5-6 5-6

CODMn 30-60 0 0

NH4-N >10 <0.2 <0.2

NO3-N <0.2 >10 >10

NO2-N
0.005-
0.01

0.01-
0.02

0.01-
0.02

現場測定：pH試験紙と共立理化学研究所
パックテストによる測定値

CODとNH4-Nは十分に処理
されており、有機物除去能・
硝 化 能 は 極 め て 高 い が 、
NO3-Nは高濃度で残存する。
この状況から、AOSD導入に
より、窒素除去と電力使用量
の 削 減 が 同 時 達 成 で き る
可能性が示唆された。

DOの測定結果も踏まえて、
精密分析を行う施設として

選定し解析評価を強化した。



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 34

（７）結果概要

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200
B
O

D
 (
m

g
/
L
)

0

50

100

150

200

250

300

S
S
 (
m

g
/
L
)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

C
O

D
 (
m

g
/
L
)

ビンフン処理場における原水と処理水の
BOD・COD・SSデータ（2015年）

連続式活性汚泥法で、年間を通
し、流入水の低濃度・低負荷条件、
過曝気運転条件下でBOD、COD、
SSの処理能は高い状態で安定し
ていた。これより、AOSDシステム
導入で曝気量の削減が確実に可
能なことが示唆された。

●: Influent  ●: Effluent

AOSDシステムの低濃度・低負荷対応としての有効性の確認



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 35

（７）結果概要

0

5

10

15

20

25

30

T
o
ta

l 
N
it
ro

g
en

 (
m

g
/
L
)

ビンフン処理場におけるT-Nの原水（●）と処理水（●）の変化（2015年）

ビンフン処理場における流入原水と処理水のT-N濃度の平均値は、
それぞれ16.7mg/Lと11.1mg/Lで、平均除去率は34.4％であり、過曝
気を解消しN除去を高める硝化脱窒運転の必要性が明らかとなった。



平成28年度アジアにおける水環境改善ビジネスに関するセミナー 36

（７）結果概要

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

Raw Wastewater Influent of ASBR Effluent of ASBR Final Treated